contrats de

réassurance   Net

Passif des
contrats

d’assurance

Actif des
contrats de

réassurance  Net

Provision pour sinistres déclarés et autres
charges  96 754 768  $  (18 483 971 )$  78 270 797  $  78 599 932  $  (20 403 582 )$  58 196 350  $
Provision pour sinistres déclarés mais
insuffisamment provisionnés  45 426 397   (4 759 906 )  40 666 491   37 874 204   (5 799 890 )  32 074 314
Effet de l’actualisation  (13 239 324 )  1 922 428   (11 316 896 )  (14 066 473 )  2 470 612   (11 595 861 )
Ajustement au titre du risque non financier  15 519 503   (6 717 698 )  8 801 805   12 165 277   (3 592 200 )  8 573 077

  144 461 344  $  (28 039 147 )$  116 422 197  $  114 572 940  $  (27 325 060 )$  87 247 880  $

Analyse de sensibilité

L’analyse ci-dessous porte sur les variations possibles de certaines hypothèses clés lorsque toutes les autres
hypothèses restent constantes, pour montrer les répercussions sur le résultat net et les capitaux propres.

  2025

Changements
apportés aux

hypothèses

Impact sur le
résultat net et les
capitaux propres

avant réassurance

Impact sur le
résultat net et les
capitaux propres

nets de la
réassurance

Matérialisation des sinistres  + 10  %  (1 183 134 )$  (622 882 )$
Taux d’inflation  + 1  %  (4 196 920 )$  (3 482 464 )$
Courbe d'actualisation  + 1  %  3 865 731  $  3 212 727  $

Matérialisation des sinistres  - 10  %  1 239 391  $  665 506  $
Taux d’inflation  - 1  %  4 029 770  $  3 348 693  $
Courbe d'actualisation  - 1  %  (4 098 703 )$  (3 401 582 )$

  2024

Changements
apportés aux

hypothèses

Impact sur le
 résultat net et les
capitaux propres

avant réassurance

Impact sur le
 résultat net et les
capitaux propres

nets de la
réassurance

Matérialisation des sinistres  + 10  %  (1 452 452 )$  (774 500 )$
Taux d’inflation  + 1  %  (3 192 772 )$  (2 608 088 )$
Courbe d'actualisation  + 1  %  2 906 183  $  2 374 029  $

Matérialisation des sinistres  - 10  %  1 525 763  $  835 585  $
Taux d’inflation  - 1  %  3 066 243  $  2 504 474  $
Courbe d'actualisation  - 1  %  (3 079 340 )$  (2 515 720 )$

157

→ TABLE DES MATIÈRES

Fonds d’assurance de la responsabilité professionnelle
de l’Ordre des architectes du Québec

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
Au 31 mars 2025

 23

8. REVENUS D'INVESTISSEMENT ET RÉSULTAT FINANCIER NET D'ASSURANCE

Le tableau ci-dessous présente une analyse du total des revenus d'investissement et du résultat financier
net d'assurance :

2025

2024

Revenus d'investissement
Montants comptabilisés au résultat net

Intérêts calculés selon la méthode du taux d’intérêt effectif  6 930 931  $  5 511 443  $